Akan tetapi, terdapat perbedaan antara

keduanya setelah Rasyid Ridha menulis tafsir al-Manar. Perbedaan tersebut

menyangkut :

1. Keluasan pembahasan tentang ayat-ayat yang ditafsirkan dengan hadist-hadist

Nabi.

18 Mu’tazilah adalah aliran yang didirikan oleh Washil bin ‘Atha’ ( 80-131 H / 699-748 ),
kemudian didukung dan disempurnakan ajaran-ajarannya oleh tokoh-tokoh pemikir Islam yang datang
sesudahnya, seperti Abu Huzail al ‘Allaf ( 135-226 H ) dan al Zamakhsari ( 467-538 H ). Mereka
adalah ulama-ulama rasional dan kritis, tidak hanya terhadap al-Qur’an dan hadits, tapi juga terhadap
filsafat klasik Yunani.

ibu. Ayah Rasyid Ridha adalah seorang ulama yang sangat disegani. Semasa kecilnya

Rasyid Ridha dimasukkan oleh ayahnya ke madrasah tradisional di kampungnya.

Ayahnya adalah seorang ulama yang bermazhab Syafi’i dan bertugas di masjid al-

Qalamun sampai wafatnya pada 1323 H, bertepatan dengan tahun 1905 M.

Sedangakan ibunda Rasyid Ridha adalah seorang wanita yang cerdas, memiliki

perasaan yang halus, bertanggung jawab, dan berakhlak mulia, sehingga banyak pihak

1 Mani’ Abd Halim Mahmud, Manhaj al Mufassirin,terj. Faisal Saleh dan Syahdianor, Jakarta,
PT RajaGrafindo Persada, 2006, hal. 271

2 Jurnal Ushuluddin, Pembaruan Pemikiran Islam, Riau, Badan Penelitian dan Pengembangan
Fakultas Ushuluddin UIN SUSKA vol. VII, Januari 2006, hal. 223

yang menyukainya. Tatkala Rasyid Ridha pindah ke Mesir, beliau membawa serta

ibunya kemudian menetap di sana. Di sanalah ibunya meninggal dunia pada tahun

1350 H bersamaan dengan tahun 1931 M.

Rasyid Ridha berusaha mengaitkan keturunannya dengan Rasulullah. Tetapi ini

bukan berarti beliau mementingkan pangkat dan kedudukan, namun hal ini untuk

memotivasi diri demi membentuk keluarganya dengan bingkai keagamaan dan ajaran

kenabian.

begitu banyak ketimpangan-ketimpangan yang beliau temukan. Fenomena ini menjadi

gambaran awal bahwa Rasyid Ridha peduli terhadap permasalahan sosial.

Walaupun telah keluar dari madrasah al Rasyidiyyah, bukan berarti beliau

berhenti dalam menuntut ilmu. Ini terbukti pada tahun 1299 H / 1882 M, beliau

kembali melanjutkan studinya di Madrasah al Wathaniyyah al Islamiyah yang

didirikan oleh Syaikh Husein al Jisr ( w. 1327 H / 1909 M ), seorang ulama besar

Libanon yang telah dipengaruhi oleh ide-ide pembaharuan yang digulirkan oleh

Sayyid Jamal al-Din al Afghani dan Syaikh Muhammad Abduh.4

Bila dibandingkan dengan madrasah sebelumnya, madrasah ini jauh lebih maju

dalam bidang ilmu dan pengembangan.

sempat bertanya kepada Muhammad Abduh tentang pendapat beliau mengenai tafsir

yang terbaik. Kemudian Abduh menjawab bahwa tafsir yang terbaik adalah tafsir al

Kasysyaf karangan Zamakhsyari, karena ketelitian redaksinya serta segi-segi sastra

yang diuraikannya.

Pertemuan kedua antara keduanya terjadi pada tahun 1312 H / 1894 M di

Tripoli. Pertemuan ini tidak disia-siakan oleh Rasyid Ridha, dan beliau menemani

Muhammad Abduh sepanjang hari, sehingga banyak kesempatan Rasyid Ridha untuk

bertanya hal-hal yang masih beliau ragukan.

11 Jurnal Ushuluddin op.cit., hal. 224

Pertemuan ketiga terjadi lima tahun kemudian, yaitu pada tanggal 23 Rajab

1315 H / 18 Januari 1898 M di Kairo Mesir. Satu bulan setelah pertemuan ini, Rasyid

Ridha menyampaikan keinginannya untuk menerbitkan satu surat kabar yang

membahas tentang masalah sosial, budaya, dan agama. Pada awalnya Abduh tidak

menyetujui pendapat ini dengan alasan di Mesir sudah banyak media masa, apalagi

persoalan yang akan dibahas kurang menarik perhatian umum. Tetapi Rasyid Ridha

menyatakan tekad yang kuat walaupun akan menanggung kerugian material, sehingga

usulan ini pada akhirnya disetujui oleh Muhammad Abduh dan majalah ini diberi

nama al-Manar.

Al-Manar terbit pertama kali pada tanggal 22 Syawwal 1315 H / 17 Maret 1898

M berupa surat kabar mingguan delapan halaman, dan mendapat sambutan hangat

dari masyarakat. Bukan hanya masyarakat Mesir dan Arab, tetapi juga sebagian

Eropa, bahkan Indonesia.12

12 Quraish Shihab, Studi Kritis Tafsir al Manar, Jakarta, Pustaka Hidayah, 1994, hal. 63-65

BAB III